et anno 2020 a.C. et anno 2040 a.C. et anno 2060 a.C. et anno 2080 a.C. et anno 2100 a.C. et anno 2120 a.C. et anno 2140 a.C. et anno 2160 a.C. et anno 2180 a.C. et anno 2200 a.C. et anno 2220 a.C. et anno 2240 a.C. et anno 2260 a.C. et anno 2280 a.C. et anno 2300 a.C. et anno 2320 a.C. et anno 2340 a.C. et anno 2360 a.C. et anno 2380 a.C. et anno 2400 a.C. et anno 2420 a.C. et anno 2440 a.C. et anno 2460 a.C. et anno 2480 a.C. et anno 2500 a.C. et anno 2520 a.C. et anno 2540 a.C. et anno 2560 a.C. et anno 2580 a.C. et anno 2600 a.C. et anno 2620 a.C. et anno 2640 a.C. et anno 2660 a.C. et anno 2680 a.C. et anno 2700 a.C. et anno 2720 a.C. et anno 2740 a.C. et anno 2760 a.C. et anno 2780 a.C. et anno 2800 a.C. et anno 2820 a.C. et anno 2840 a.C. et anno 2860 a.C. et anno 2880 a.C. et anno 2900 a.C. et anno 2920 a.C. et anno 2940 a.C. et anno 2960 a.C. et anno 2980 a.C. et anno 3000 a.C. et anno 3020 a.C. et anno 3040 a.C. et anno 3060 a.C. et anno 3080 a.C. et anno 3100 a.C. et anno 3120 a.C. et anno 3140 a.C. et anno 3160 a.C. et anno 3180 a.C. et anno 3200 a.C. et anno 3220 a.C. et anno 3240 a.C. et anno 3260 a.C. et anno 3280 a.C. et anno 3300 a.C. et anno 3320 a.C. et anno 3340 a.C. et anno 3360 a.C. et anno 3380 a.C. et anno 3400 a.C. et anno 3420 a.C. et anno 3440 a.C. et anno 3460 a.C. et anno 3480 a.C. et anno 3500 a.C. et anno 3520 a.C. et anno 3540 a.C. et anno 3560 a.C. et anno 3580 a.C. et anno 3600 a.C. et anno 3620 a.C. et anno 3640 a.C. et anno 3660 a.C. et anno 3680 a.C. et anno 3700 a.C. et anno 3720 a.C. et anno 3740 a.C. et anno 3760 a.C. et anno 3780 a.C. et anno 3800 a.C. et anno 3820 a.C. et anno 3840 a.C. et anno 3860 a.C. et anno 3880 a.C. et anno 3900 a.C. et anno 3920 a.C. et anno 3940 a.C. et anno 3960 a.C. et anno 3980 a.C. et anno 4000 a.C. et anno 4020 a.C. et anno 4040 a.C. et anno 4060 a.C. et anno 4080 a.C. et anno 4100 a.C. et anno 4120 a.C. et anno 4140 a.C. et anno 4160 a.C. et anno 4180 a.C. et anno 4200 a.C. et anno 4220 a.C. et anno 4240 a.C. et anno 4260 a.C. et anno 4280 a.C. et anno 4300 a.C. et anno 4320 a.C. et anno 4340 a.C. et anno 4360 a.C. et anno 4380 a.C. et anno 4400 a.C. et anno 4420 a.C. et anno 4440 a.C. et anno 4460 a.C. et anno 4480 a.C. et anno 4500 a.C. et anno 4520 a.C. et anno 4540 a.C. et anno 4560 a.C. et anno 4580 a.C. et anno 4600 a.C. et anno 4620 a.C. et anno 4640 a.C. et anno 4660 a.C. et anno 4680 a.C. et anno 4700 a.C. et anno 4720 a.C. et anno 4740 a.C. et anno 4760 a.C. et anno 4780 a.C. et anno 4800 a.C. et anno 4820 a.C. et anno 4840 a.C. et anno 4860 a.C. et anno 4880 a.C. et anno 4900 a.C. et anno 4920 a.C. et anno 4940 a.C. et anno 4960 a.C. et anno 4980 a.C. et anno 5000 a.C. et anno 5020 a.C. et anno 5040 a.C. et anno 5060 a.C. et anno 5080 a.C. et anno 5100 a.C. et anno 5120 a.C. et anno 5140 a.C. et anno 5160 a.C. et anno 5180 a.C. et anno 5200 a.C. et anno 5220 a.C. et anno 5240 a.C. et anno 5260 a.C. et anno 5280 a.C. et anno 5300 a.C. et anno 5320 a.C. et anno 5340 a.C. et anno 5360 a.C. et anno 5380 a.C. et anno 5400 a.C. et anno 5420 a.C. et anno 5440 a.C. et anno 5460 a.C. et anno 5480 a.C. et anno 5500 a.C. et anno 5520 a.C. et anno 5540 a.C. et anno 5560 a.C. et anno 5580 a.C. et anno 5600 a.C. et anno 5620 a.C. et anno 5640 a.C. et anno 5660 a.C. et anno 5680 a.C. et anno 5700 a.C. et anno 5720 a.C. et anno 5740 a.C. et anno 5760 a.C. et anno 5780 a.C. et anno 5800 a.C. et anno 5820 a.C. et anno 5840 a.C. et anno 5860 a.C. et anno 5880 a.C. et anno 5900 a.C. et anno 5920 a.C. et anno 5940 a.C. et anno 5960 a.C. et anno 5980 a.C. et anno 6000 a.C. et anno 6020 a.C. et anno 6040 a.C. et anno 6060 a.C. et anno 6080 a.C. et anno 6100 a.C. et anno 6120 a.C. et anno 6140 a.C. et anno 6160 a.C. et anno 6180 a.C. et anno 6200 a.C. et anno 6220 a.C. et anno 6240 a.C. et anno 6260 a.C. et anno 6280 a.C. et anno 6300 a.C. et anno 6320 a.C. et anno 6340 a.C. et anno 6360 a.C. et anno 6380 a.C. et anno 6400 a.C. et anno 6420 a.C. et anno 6440 a.C. et anno 6460 a.C. et anno 6480 a.C. et anno 6500 a.C. et anno 6520 a.C. et anno 6540 a.C. et anno 6560 a.C. et anno 6580 a.C. et anno 6600 a.C. et anno 6620 a.C. et anno 6640 a.C. et anno 6660 a.C. et anno 6680 a.C. et anno 6700 a.C. et anno 6720 a.C. et anno 6740 a.C. et anno 6760 a.C. et anno 6780 a.C. et anno 6800 a.C. et anno 6820 a.C. et anno 6840 a.C. et anno 6860 a.C. et anno 6880 a.C. et anno 6900 a.C. et anno 6920 a.C. et anno 6940 a.C. et anno 6960 a.C. et anno 6980 a.C. et anno 7000 a.C. et anno 7020 a.C. et anno 7040 a.C. et anno 7060 a.C. et anno 7080 a.C. et anno 7100 a.C. et anno 7120 a.C. et anno 7140 a.C. et anno 7160 a.C. et anno 7180 a.C. et anno 7200 a.C. et anno 7220 a.C. et anno 7240 a.C. et anno 7260 a.C. et anno 7280 a.C. et anno 7300 a.C. et anno 7320 a.C. et anno 7340 a.C. et anno 7360 a.C. et anno 7380 a.C. et anno 7400 a.C. et anno 7420 a.C. et anno 7440 a.C. et anno 7460 a.C. et anno 7480 a.C. et anno 7500 a.C. et anno 7520 a.C. et anno 7540 a.C. et anno 7560 a.C. et anno 7580 a.C. et anno 7600 a.C. et anno 7620 a.C. et anno 7640 a.C. et anno 7660 a.C. et anno 7680 a.C. et anno 7700 a.C. et anno 7720 a.C. et anno 7740 a.C. et anno 7760 a.C. et anno 7780 a.C. et anno 7800 a.C. et anno 7820 a.C. et anno 7840 a.C. et anno 7860 a.C. et anno 7880 a.C. et anno 7900 a.C. et anno 7920 a.C. et anno 7940 a.C. et anno 7960 a.C. et anno 7980 a.C. et anno 8000 a.C. et anno 8020 a.C. et anno 8040 a.C. et anno 8060 a.C. et anno 8080 a.C. et anno 8100 a.C. et anno 8120 a.C. et anno 8140 a.C. et anno 8160 a.C. et anno 8180 a.C. et anno 8200 a.C. et anno 8220 a.C. et anno 8240 a.C. et anno 8260 a.C. et anno 8280 a.C. et anno 8300 a.C. et anno 8320 a.C. et anno 8340 a.C. et anno 8360 a.C. et anno 8380 a.C. et anno 8400 a.C. et anno 8420 a.C. et anno 8440 a.C. et anno 8460 a.C. et anno 8480 a.C. et anno 8500 a.C. et anno 8520 a.C. et anno 8540 a.C. et anno 8560 a.C. et anno 8580 a.C. et anno 8600 a.C. et anno 8620 a.C. et anno 8640 a.C. et anno 8660 a.C. et anno 8680 a.C. et anno 8700 a.C. et anno 8720 a.C. et anno 8740 a.C. et anno 8760 a.C. et anno 8780 a.C. et anno 8800 a.C. et anno 8820 a.C. et anno 8840 a.C. et anno 8860 a.C. et anno 8880 a.C. et anno 8900 a.C. et anno 8920 a.C. et anno 8940 a.C. et anno 8960 a.C. et anno 8980 a.C. et anno 9000 a.C. et anno 9020 a.C. et anno 9040 a.C. et anno 9060 a.C. et anno 9080 a.C. et anno 9100 a.C. et anno 9120 a.C. et anno 9140 a.C. et anno 9160 a.C. et anno 9180 a.C. et anno 9200 a.C. et anno 9220 a.C. et anno 9240 a.C. et anno 9260 a.C. et anno 9280 a.C. et anno 9300 a.C. et anno 9320 a.C. et anno 9340 a.C. et anno 9360 a.C. et anno 9380 a.C. et anno 9400 a.C. et anno 9420 a.C. et anno 9440 a.C. et anno 9460 a.C. et anno 9480 a.C. et anno 9500 a.C. et anno 9520 a.C. et anno 9540 a.C. et anno 9560 a.C. et anno 9580 a.C. et anno 9600 a.C. et anno 9620 a.C. et anno 9640 a.C. et anno 9660 a.C. et anno 9680 a.C. et anno 9700 a.C. et anno 9720 a.C. et anno 9740 a.C. et anno 9760 a.C. et anno 9780 a.C. et anno 9800 a.C. et anno 9820 a.C. et anno 9840 a.C. et anno 9860 a.C. et anno 9880 a.C. et anno 9900 a.C. et anno 9920 a.C. et anno 9940 a.C. et anno 9960 a.C. et anno 9980 a.C. et anno 10000 a.C. et anno 10020 a.C. et anno 10040 a.C. et anno 10060 a.C. et anno 10080 a.C. et anno 10100 a.C. et anno 10120 a.C. et anno 10140 a.C. et anno 10160 a.C. et anno 10180 a.C. et anno 10200 a.C. et anno 10220 a.C. et anno 10240 a.C. et anno 10260 a.C. et anno 10280 a.C. et anno 10300 a.C. et anno 10320 a.C. et anno 10340 a.C. et anno 10360 a.C. et anno 10380 a.C. et anno 10400 a.C. et anno 10420 a.C. et anno 10440 a.C. et anno 10460 a.C. et anno 10480 a.C. et anno 10500 a.C. et anno 10520 a.C. et anno 10540 a.C. et anno 10560 a.C. et anno 10580 a.C. et anno 10600 a.C. et anno 10620 a.C. et anno 10640 a.C. et anno 10660 a.C. et anno 10680 a.C. et anno 10700 a.C. et anno 10720 a.C. et anno 10740 a.C. et anno 10760 a.C. et anno 10780 a.C. et anno 10800 a.C. et anno 10820 a.C. et anno 10840 a.C. et anno 10860 a.C. et anno 10880 a.C. et anno 10900 a.C. et anno 10920 a.C. et anno 10940 a.C. et anno 10960 a.C. et anno 10980 a.C. et anno 11000 a.C. et anno 11020 a.C. et anno 11040 a.C. et anno 11060 a.C. et anno 11080 a.C. et anno 11100 a.C. et anno 11120 a.C. et anno 11140 a.C. et anno 11160 a.C. et anno 11180 a.C. et anno 11200 a.C. et anno 11220 a.C. et anno 11240 a.C. et anno 11260 a.C. et anno 11280 a.C. et anno 11300 a.C. et anno 11320 a.C. et anno 11340 a.C. et anno 11360 a.C. et anno 11380 a.C. et anno 11400 a.C. et anno 11420 a.C. et anno 11440 a.C. et anno 11460 a.C. et anno 11480 a.C. et anno 11500 a.C. et anno 11520 a.C. et anno 11540 a.C. et anno 11560 a.C. et anno 11580 a.C. et anno 11600 a.C. et anno 11620 a.C. et anno 11640 a.C. et anno 11660 a.C. et anno 11680 a.C. et anno 11700 a.C. et anno 11720 a.C. et anno 11740 a.C. et anno 11760 a.C. et anno 11780 a.C. et anno 11800 a.C. et anno 11820 a.C. et anno 11840 a.C. et anno 11860 a.C. et anno 11880 a.C. et anno 11900 a.C. et anno 11920 a.C. et anno 11940 a.C. et anno 11960 a.C. et anno 11980 a.C. et anno 12000 a.C. et anno 12020 a.C. et anno 12040 a.C. et anno 12060 a.C. et anno 12080 a.C. et anno 12100 a.C. et anno 12120 a.C. et anno 12140 a.C. et anno 12160 a.C. et anno 12180 a.C. et anno 12200 a.C. et anno 12220 a.C. et anno 12240 a.C. et anno 12260 a.C. et anno 12280 a.C. et anno 12300 a.C. et anno 12320 a.C. et anno 12340 a.C. et anno 12360 a.C. et anno 12380 a.C. et anno 12400 a.C. et anno 12420 a.C. et anno 12440 a.C. et anno 12460 a.C. et anno 12480 a.C. et anno 12500 a.C. et anno 12520 a.C. et anno 12540 a.C. et anno 12560 a.C. et anno 12580 a.C. et anno 12600 a.C. et anno 12620 a.C. et anno 12640 a.C. et anno 12660 a.C. et anno 12680 a.C. et anno 12700 a.C. et anno 12720 a.C. et anno 12740 a.C. et anno 12760 a.C. et anno 12780 a.C. et anno 12800 a.C. et anno 12820 a.C. et anno 12840 a.C. et anno 12860 a.C. et anno 12880 a.C. et anno 12900 a.C. et anno 12920 a.C. et anno 12940 a.C. et anno 12960 a.C. et anno 12980 a.C. et anno 13000 a.C. et anno 13020 a.C. et anno 13040 a.C. et anno 13060 a.C. et anno 13080 a.C. et anno 13100 a.C. et anno 13120 a.C. et anno 13140 a.C. et anno 13160 a.C. et anno 13180 a.C. et anno 13200 a.C. et anno 13220 a.C. et anno 13240 a.C. et anno 13260 a.C. et anno 13280 a.C. et anno 13300 a.C. et anno 13320 a.C. et anno 13340 a.C. et anno 13360 a.C. et anno 13380 a.C. et anno 13400 a.C. et anno 13420 a.C. et anno

quia doctores: uno omnes qui zelo dei seruent i afficione maxima sunt qd
diu bieralem. i. visionem pacis quod nobis deus reliquit et comendauit
bellis dissensioni certant esset deferta. et portas virtutis quas iuxta ysaias
laudatio occupare debuit. quoniamibus ferorum portis deictas et oppo-
sitione habitas.

C Et surrexit he-sanus sacerdos. i. pontifex temporis illius filius iosa-
chim qui post patrem suum biesum filium ioseph: non paruo tpe pontifi-

catum tenuit. et recte restauratio ciuitatis a sacerdote magno i fii-
bus eius cepit. ut qui gradu pcesserat ordinis exemplum fierent alijs
in bonis operibus. et bene edificantibus sa-
cerdotibus adiungit. vsq; ad turrim ceturum cubitorum sanctifica-
uerunt eam ad turrim ananehel. Edificat enim sacerdotes in cete-
nario numero cubito rum. cum omnes quos erudiant in amore et
desiderio eternorum incidunt. Nam ceni-
tum que in compoto digitorum de leua tra-
scunt in dexteram. ce-
lestia bona figurant: que compatone ter-
norum quasi dextera ad sinistram sunt.

Et edificauerunt
Beda. Utet trans-
latio habet. Et edifi-
cauerunt portam i pi-
scinam probaticam.
cum nois meminit io-
hannes dicens. Est autem
biersolimis probati-
ca piscina: que cognoscatur
hebraice bet-
sai. Et deus aliquid ob-
stat intelligere ipsum locum esse designatum. quia nec nomine probatice in-
tum distat a nomine gregis. grece enim omnis probaton dicitur. Meminit bier-
ius loci bieronicus in libro locorum dicens. Biesaida piscina est in bier-
alem que vocatur probatica. et interpretatur a nobis pecualis. sed quondam
quinq; porticus habuit ostenduntur quoq; gemini lacus: quoq; unus
hyberni pluviis ipsleri solet. alter mirum modum rubens. quasi cruentis aquae
antiqui in se operis signa testatur. Nam hostias in eo lauari a sacerdoti-
bus solitas serunt. unde et nomine accepit. Ex quibus omnibus videtur por-
ta gregis vicina esse piscine probaticae: ut per hanc hostie afferantur. in
illa lauentur.

Beda. Videtur iuxta litteram ideo primam portam gregis a sacer-
dotibus edificatam vel sanctificatam esse qd in vicinia ipsius templi fuerit.
et ad ipsos proprie pertinuerit. Congruere enim videatur ut edificato ciuita-
tis a templo incipiat: quia necesse est ut constantiam fidei et dilectionis in de-
um ante omnia costruamus in nobis. deinde opera pietatis que ad protu-
mi dilectionem pertineant addamus. tertio. i. ultimo loco: que ad generale
huius vite prouisionem respiciunt. De quibus apostolus. Habentes in
quit victimam et quibus tegamur his contenti simus. Hoc quoq; proba-
bile videtur: qd ex eo porta gregis dicatur. quia per eam pecora in templo
offerenda introducebantur. Portam enim gregis in primordio edificantem
ciuitatis dei sacerdotes edificant: cum predicatorum an omnia auditores. su-
os fidei veritatis que per dilectionem operatur imbuunt. per quas victimas
bonorum operum introducant. et in altari cordis deo offerant. et huius por-
tae edificium per centum cubitos extensus usq; ad turrim ananehel. i. gratiae
dei sanctificant: cum ab inicio fidei usq; ad firmitatem bone actionis: que n-
isi deo inspirante et auxiliante perficitur sola interne retributio nis inten-
tione protendunt.

Porta autem piscinæ. Quae s. respicit ioppen et dyospolium. id est lyddam
vicinio: mani inter cunctas vias biersalem. que nunc porta dauid fertur

appellari. et esse prima portarum ad occidentem mōtissyon. Huius opinio
ni consentire videntur verbæ tñerū: ubi scriptum ē de manasse rege iuda.
Post hoc edificauit murum extra ciuitatem dauid ad occidentem geon.
in conuale ab introitu porte piscinæ per circumfum usq; ad opbel. et ex
altauit illū vobementer. Typice autem sicut grec significat domini fideles
sic et pisces solent appellari. unde **D**omine oues meas. Et venite post me fa-
ciam vos fieri pescatores boim. de quibus dī. **E**legerunt bonos pisces in
vasa ma. au. s. muse. tc

Porta ergo piscinæ
edificat: cu illis virtu-
tum operibus fideles
deseruent: quibus in-
tuenter proctos a flu-
ctibus perturbatōnis
et concupiscentie mun-
dialis eruptos: ad
tranquillitatem et pa-
cem vite spūalis intro-
ducant. **P**orta piscinæ
edificatur i bier-
alem. cum illi gradus
in eccllesia ordinatur
per quos electi a rep-
bis quasi boni pisces
a malis segregati: ad
consortium perpetue
pacis inferantur. De
minit huius portæ so-
phonias. dicens: vox
clamoris a porta pisci-
num et vularius a leti-
da. Sed autem muri
i codē climate portæ
significat. d. a secun-
da. Temporibus enim
ezechie duplicatus fu-
isse murum ciuitatis
verba dierum sic ostē-
dunt. Edificavit quo
qz agēs industrie om-
nem murū qui fuerat
dissipatus. et extraxit
tuttes desuper. et for-
fecit alterum murum.
Typice autem ipse sopbonias vocem clamoris a porta piscinæ: et vlu-
latum audivit a secunda. quia ab hostibus utramq; deicendam precog-
nouit. fidem em et opera doctorum per quod ab vndis vite corripbilis
ceteros erui et in ecclesiā oportebat induci. vidit dyaboli insidias ter-
re esse sternendas. i. per appetitum terrenum voluptatis celestibus gaudiis esse
pauandos. Bene autem ab utraq; porta prima. s. et secunda: interiori et
exteriori vocem clamoris et vularius audiuit. quia exterioris opera et iustus
corda dyabolo impugnante vidit subvertenda. Sed quia dominus erit
gutellos. Neemias portaz piscinæ post ruinam narrat instauratam. qd
si aliqui predicatorum peccando coruerint: non deerunt usq; in finem se
culi qui succedentes portas iusticie dñi adiuuante fidelib; bene vivendo
et predicando agiant.

Ipsi te xerūt. Hic versus etiam de ceteris portis que edificate sunt
repetitur. quia necesse est ut quicq; structuram boni opis inchoauerit us-
q; ad tectum hong perfectonis perducat. et munimina custodie sollertis:
quasi valvas seras et vectes statuat. Valvae enim in portis statuntur:
ut eis congruo tempore parefacti: cives intrandi et excundi facultates ha-
beant. Here et vectes: ut obseratis ianuis hostis intrare non possit. Sicut
bonis operib; valvae sunt apponende. et concaves. i. proximi nostri hec
videntes glorificant patrem qui in celis est. et ipsi quoq; p exempla nostra
incedere et menia virtutum nobiscum discant intrare. Sunt et serae et vectes
contra insidias et irruptōnem hostium apponēde: ut diligentem vndiq; mu-
niamur industria: ne forte arcem virtutis hostis intro missas expugnet. vñ
frater qui adiuuat a fratre quasi ciuitas firma. et iudicata dei edificant: et sicut vectes
vrbium portas muniunt: ita dogmata veritatis ecclias p orbē qd vñ ca-
tholicam faciunt ab infideliis cursio defendunt. Item seras vectesq; por-
te nostræ statuimus. cu pcam ne archana fidei nostræ portis et can. b. i.

im̄dis m̄tib⁹ pdam⁹. v̄l̄b̄m̄n̄i gratia fauoris iusticiam nostrā faciāt̄
cosq; ad videnda bona nostra intromittamus qui plus periculi nobis la-
uando afferant: q̄ salutaris amiculū a nobis vidēdo referant.

Et portam ve. De qua dicit iohannes. Carissimi non mandatum
nōnum scribo vobis: sed vetus quod habuistis ab inicio. Mandatum
vetus est verbum quod audistis. Porta vero vetus edificatur in bie-
salem: cum verbum fidei et dilectionis quod ab inicio eccl̄sie traditum ē
vel recuperatur i errā-
tibus. vel in nūg cre-
dēntibus institutur.

Ad murum. t̄c.

Firmitatem s. et mu-
nimentum perfec̄ di-
lectōrum: ad quam i-
strōres eius edificā-
do perueniunt. cum i-
operibus caritatis p-
ficiendo dicunt. Vīa
mandatoñ tuorū cu-
curi. t̄c. i. la. s. isolata
tōe m̄tis illustrate q̄ z
amicū i do et inimicū
diligūt propter deūz.

Et portā val-

Beda. Vallis iosa-
pbat q̄z gebennon
idest. vallis ennon di-
cebat ad orientalē
plagaz ciuitatis est. q̄
quam torrens cedron
plnūs vel nūbū au-
ctus. a septentrionali
in australē plagam
defuit. In occidenta-
li quoq; parte eiusdē
ciuitatis vallis geon
esse legitur in paral-
pomenon. vbi de ma-
nasse rege dicitur. p̄
Hedificauit muruz ex
tra ciuitatem danid
ad occidentem geon i
conuale. Et autem
geon nōm fontis vbi
vncus est salomon i
regem fons ciuitatem
Sue ergo hanc sine
illam: sine quamlibet.

ciuitatis vallē esdras B loco significet. Missice. Porta vallis edificatur
in bierusalē t̄i imburis nuper noticia fidei electis: vel repatis in castitate
fidei qui errauerant a doctoribus veritatis inter alia virtus humilitatis
obbuāda p̄cipit: q̄ quam maiore dei gratia sublimari mereātur. De eī
superbris resistit: humilibus dat gratiam. vñ. cōualles abun. fru. i. humi-
les dono super̄ refectionis.

Et portam vallis. Beda. Bene post portam veterem: et murum latio-
nis platea edificatur porta vallis. quia post rudimenta catholicē fidei que
per dilectionē operatur. necesse est vt humilitas nobis quasi custos vir-
tutum tenenda insinuetur. vt quanto magis sumus humilietur i oībus.

Et mille. Beda. Ferunt quia situs vībis bierusalē ita molli clivo
contra orientem simil et occidentem dispositus vergat vt plūnia ibi deci-
dens instar flūni per orientalem portas defluens: cunctis secum platearū
sordibus raptis: in valle iōsaphat torrentem cedion angeat. Videret por-
ta sterquilinij illa vocari per quam sordes et immundicie solent egeri. nec
minoris virtutis et utilitatis est immunda q̄q; de ciuitate domini efferi.
q̄ mundā inferi. Portam ergo sterquilinij in bierusalē edificant qui il-
los in eccl̄sie ministerium ordinant: per quos vīciōrum sordes ab elector-
mentibus expungentur. et corruptēmentis homines ab eccl̄sie arceantur:
iunante eos et evaniant omnem impuritatem imbr̄e gratia celestis vt di-
spendantur de ciuitate domini omnes qui operantur iniuriam. Et q̄
magis perfectōnis est: cum quis humilitate a deo proficit vt erratus suos
vulnaciter inspicere. et efficaciter valeat expurgare. recte dicitur: quia qui
portam vallis edificantur m̄lle cubitos in muro v̄sq; ad portam ster-

quiliñ construerunt. Villenarius eī perfectōnem. cubitus operatōnē
que p̄ man⁹ fit: et brachia significat: et illi in muro sancte ciuitatis a por-
ta vallis v̄sq; ad portam sterquilinij mille cubitis edificando perueniunt.
qui percepta humilitatis gratia tanta se industria perfectōnis bonis op̄i-
bus mancipat: vt om̄ia a se rendera actōnis noīx iūl̄ locutōnis et etiā sis
persue cogitatōnis ejitant.

Et portam son. Beda. Narrant scriptores q̄ ab ea fronte montis

lyon: que p̄rupta na-
pe orientalem plagaz
expectat: intra muros
et in radicibus collis
fons siloe proumpit.
qui in meridiem fluit
nō ingibus aquis: sed
in certis horis diebus
q̄ebnit: et per terra-
nuz concava et durissi-
mi faxi antra magno
sonitu venit: quo vno
nec perpetuo vtitur ci-
uitas. Siloe autē q̄d
interpretatur missus.
vbi cecus nat⁹ illūta
tus est christum signi-
ficat. qui a deo patre
ad illuminatōnē: no-
stram missus ē: cuius
fons pater ex quo na-
tus est intelligi potest.
De quo: quoniam ap̄d
te ē fons vīz: et in lu-
tū. l. Porta fōtis edi-
ficiatur in bierusalē.
cum ordinantur in ec-
clesia doctores qui fi-
dem divine germita-
tis populi p̄dicent:
et muri piscine siloe cū
firmissima et inerpu-
bilis scripturarū telti-
monia. quibus sacra-
mentum dominicē in
carnatōnis designat
in mente fidelium d̄s
ponuntur. Qui scili-
ct muri divini verbi
in ortum regis perue-
niunt: cum agnitis di-
spensatōnis domini.

ce misterijs germina virtutum summo rege opitulante perfare ceppimus.
perueniunt v̄sq; ad gradus qui descendunt de ciuitate danid. cum quis
a generali fideliū vita sp̄nlibus desiderijs ad celestia proficere didic-
rit. Gradus enim qui de ciuitate danid ad inferiora bierusalē descendunt
divine inspirationis vel protectionis auxilia sunt: quibus paulatim excita-
mur: vt ad menia regni celestis perueniam⁹. Ecce em̄ gradus danid quibus
ad ciuitatem eius ascendimus. cum divina nos pietas ordines docti vir-
tutum: quibus celestia petimus. cū ipsas virtutes exequendi nobis donū
tribuit. vnde. Ascensiones in corde suo disponuit. Et paulo p̄. Ibunt de
virtute in virtutez. ui d̄. d̄. in sy. Ad hos ergo gradus structores saucte ci-
uitatis post muros piscine syloz: et post ortum regis edificando perueniunt.
cum post ostensa dominicē in carnatōnis misteria vel sacramenta. quibus
ceca a nativitate gentilitas absoluta et illuminata ē: post inchoata per si-
dem germina boni operis doctores sancti diligenter ex tempore auditori-
bus suis profectus virtutum ostendunt: quibus ad visionem conditoris
manu fortis salicet et desiderabilis (quod vocabulo danid significatur) ve-
scendant. Quos gradus maxime in humiliitate consistere pater benedic⁹
intelligit. cum in scala patriarche iacob ossa angelis per eam ascendentib⁹
et descendib⁹ iter nostrū ad celestia designatū interpretans. gra-
duis ipsius eccl̄sie incrementis et p̄fectibus bonorum operū q̄ p̄ humili-
tem fiunt sp̄nas.

De ciuitate danid. Cīnitas danid iuxta litteram mons lyon ap-
pellatur qui a meridiē positus pro arce vībi supereminet. et maior pars ci-
uitatis infra montem iacet in planicie humilioris collis sita. Vñ in libro

regum. Cepit autem dauid arcem syon hec est cœnitatis dauid. Et paulo post. Habitauit autem dauid in arce et vocauit eam cœnitatem dauid.

C Edificauit nec. Beda. Por. portæ fontis et muros piscinæ siloe qui in ortum regis et usq; ad gradus qui descendunt de cœnitate dauid peruenient. etiam usq; contra sepulcrum eius mensura cœnitatis sancte protegitur. quia qui fidem sancte trinitatis predicit et dispensatōnem diuinę carnatiōnis et fructificatiōnem Christi adherentis ecclesię. de qua dicitur. Quia talis conclusus lo. m. 27 non eis tantū gradus bonorum operum quibus ascendant in celum sed et dominicam passionem debet insinuare. ut per eum qui per ipsius mortuus est et surrexit se quoq; regione et umbra mortis ad vitam resurrectores et ad regnum celeste ascensuros cognoscant.

C Otra se. da. 27 Nota dauid non in bethleem ut quidam putant. sed in hierusalem esse sepulturę certarōe mysterij. Sicut enim in bethleem natus et in regem vincus erat ibidem nasciturum de suo semine. et a magis sub persona regis adorandus figuravit. ita in hierusalem defunctus et sepultus ipsum in eadem cœnitate passus ac sepeliendum.

C Ad piscinā. 27 Piscinā scripturā. s. diuinā quae sancti spiritus opere confecta: ablutiones nobis peccatorum et salutare populum ministrat. quae si a domino nobis in unum. id est in spiritu sensum fuerit conuersa. gratiori nos suavitate inebriat veritatis. ubi etiam est domus fortium. quia quicumque crebriter in diuinis eloquij fluentis audiendo et organo reficiuntur. contra omnes in fidias dyaboli fortes redditur. Post sepulcrū ergo dauid piscina gradū opere constructa locatur. cui domus fortium cōtingua est. quia per passionē domini. scripturā nobis abyssus patet facta est. per quarū affluentiam corda fidelium roborata. et cœnitatis christi cunctis hostib; inexpugnabil facta est. Deficientibus enim vel ablatis ab hoste aqua facile capitur cœnitatis. et si hostis antiquus fontem nobis abstulerit verbi dei: continuo arcem rumpit.

C Et edifi. Beda. Hucusq; primus cœnitatis murus extruit. hinc mensura secunda. i. muri interioris incipit. Unde dicitur. quia plurimi structorum contra domum suam edificauerunt. Nuro enim interiori domus cœnitatis plurime vel vicinę erant vel iunctę. Post constructionem ergo muri exterioris sequitur in nostra cœnitate secundi mensura muri. cum p. operum et lingue perfectiōnem que omnibus apparere potest magis in interioribus mentis dei placere contendimus. ne quid in animo concipiamus quo interni arbitri oculos offendamus.

C Ontra ascensum firmis. an. Hic est christus qui in fide sua et dilectione indeorum populum adunauit et gentium. unde lapis angularis dicitur. contra cuius ascensum mensura secunda edificatur. cum per modicā pie cogitatōnem ad visionem eius tendimus. cu etiam in hac vita reperiēre. visionis eius desiderio suspiramus. Sequuntur plurimi structiōes qui mensuram secundā edificasse narrantur: quia maxima ecclesiæ structura ē in numerū interioris virtutis. cum s. omni custodia mu-

nimus eoz nostrū. quā et ipso vita pcedit. Singula vero ad intelligētiā spiritualē trabere nimis longū ē.

C Nathinnei dicuntur gabaonite quā misteriū domini iuxta dispositionē iohes filii nun fidei denotōe seruebāt.

C In ophel. Beda. Turris erat non longe a templo altitudine eius. Unde ophel. id est tenebrarum vel nubili nomen accepit. quia nubibus caput inseruit. Deniq; ubi in zaccharia scriptū ē. Et tu turris gregis nebula: bene dicitur turris ophel. hęc turris in qua parte sit civitas liber paralipomenon ostendit. dicens quod manasses edificauit murum extra cœnitatem dauid ad occidentem. Geon: in cōuale ab i troiti portę piscinū per circuitū usq; ad ophel.

C Omeniebat ergo iuxta situm loci ut minus templi in vicinā templo turre habarent. Misticē autē nathinnei habitant in ophel. id est in turre nebula: cum hi qui perfectione perfectionis vite deo dicati sunt deo. et in munimento et altitudine virtutum actione semper et cogitatione morantur. et conuersatio eorum in celis ē. quod admirans vulgus ait. Qui sunt isti qui ut nubes volant ē. Itē thecneni habitant in ophel. cu quies religiosi habitu insignes abdita scripturā de quibus dictum est tenebrosa. aq; in nubibus aceris. i. mystica scia in prophetis illustratio corde penetrant et assidue legunt et meditantur.

C Otra por. a. 27 Beda. Dominum. s. if professione perfectionis vite deo dicatores. **N** athinnei autem habitabant in ofel usq; contra portā aqua. i. v. visitauit nos oriens ex alto. et christum qui est turris fortis. f. in. rum ad orientem et turrim quę p. minebat. Post eos edificauerūt thecneni mensuram secundam et contemplationis. regione a turre magna. et eminenti-

qui quotidie nos misericordie sue gratia. ne in eruminis vite labamus presentis et deficiamus irrigat. Hanc portā desiderabat psalmista. dicens. Sicut ceruns desiderat ad fontes aquarū. i. de. a. m. a. t. deus. Que porta congrue ad orientem ponitur. quia dñs qui torrente nos sue voluptatis ne suiam inebriat. Ipse nos dono visitationis. ne in tenebris errorum caligemus illustrat. unde. Visitauit nos oriens ex alto. et illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent. ipse nos præsidio sue protectionis ab hoste defendit. Unde sequitur. Et usq; ad turrim que premuebat. de quā sc̄ dicitur. Deduxisti me quia factus es spes mea turris fortitudinis a facie inimici. Habitauit ergo nathinnei in ophel usq; contra portā aquarū ad orientem et turrim que p. emin. et cum fideles lectōnibus sacris dediti digne pietatis gratia debiri. et auxilio ab hoste gaudent defendi. Et quia post presentiā virtutum dona ad vidēdā claritatē dñi ascēdit. recte isertus. Post eū edifi. the.

C A turre ē. A turre magna et eminenti usq; ad murum templi peruenit structura cœnitatis. cum iusti ab altitudine contemplationis. que mente in hac vita despectis temporalibus ad celestia desideria suspenduntur. reciter in illa vita ad claritatem dominicę incarnatiōnis intuendas patet facta etiam diuinę eternitatis gloria ascendunt. Et quia thecna buina vel tuba thecneni bucinatores interpretantur. apte dicitur quod thecneni sedificane. int. Doctorum enim ē quorum sonus exit in omnem terram presentia dei dona vel futura in cœnitate eius. i. fidelibus patet facere.

C Ad murū templi. Corpus s. christi. de quo dicitur. Soluite tēplūz. Bz in tri. ex il. quod sc̄. et persecutores in morte soluerant. sed excitati et

Sursum autem ad portam eius. Hanc portam significat hierusalem assecum in orientali plaga ciuitatis scribes tipice de ecclesia. Et edificabitis dominum ciuitatem a turre ananeel. et paulo post usque ad torrentem cedron. et usque ad angulum portae orientalis. Ad portam equorum edificant sacerdotes. cum sufficientia viuendi exempla prebent eis. qui ad refranados lascivos motus carnis vel anime. ianuas intrant ecclesias. vel cum cogitatone quibus de victu suo suorumque vel vestitu tractant. ita disponunt ne libertatem mentis qua celestia querunt retardent. Inde bene de operantibus dictatur. unusquisque contra domum suam. qui sermo crebrius in hac constructio repetitur. neque in expositione laborandum est quomodo in ecclesia contra dominum suum. quisque murum edificare et menem suam aduersus uscideas dyaboli debet. at munere. ne alii unde possit irrumpere. dum quisque corpus suum et mentem forti in deum fide munitur. Quisque etiam contra dominum suum edificat. si illos qui sibi commissi sunt diligenti custodia regularis discipline defensat. ne incursu viatorum vel persuasio ne hereticorum decipiatur.

Ad portam equorum. Equi cum in bono ac-

Sursum autem ad murum templi. Hanc portam significat hierusalem autem ad portam equorum edificant sacerdotes unusquisque contra domum suam. Post eos edificauit seddo filius emer contra domum suam. Et post eum edificauit semeia filius secherus custos porte orientalis. Post eum edificant anania filius selemie. et anno filius selo sextus. mensuram secundam. Post eum edificauit mos solla filius barachie contra gazophylacium suum. Post eum edificauit melchias filius aurificis usque ad dominum nathinneorum et scuta videntium contra portam iudiciale et usque ad cenaculum anguli. Et intra cenaculum anguli in porta regis edificant artifices et sociatores.

Cad por. equorum.
Equi cum in bono ac
piuntur: sicut asini ca
meli et muli: cōuersos
ad dominum popu
los gentilium vel cu
ras rerum temporaliū
dominio sc̄z aīc subin
gatas ostendunt.

Edificauerunt sacerdos. Sacerdos-
tes vero ciuitatis dei
mox ad portam aqua-
rum edificant. cum do-
ctores post vocacionem
iudeorum ad inducen-
dos in eccl esiam gen-
tiles verbum dei semi-
nando: perueniunt.

Beda. Longum
ē de singulis edificijs
vel edificato ubus mi-
stice differere: que etiā
per se perit⁹ lector po-
test agnoscere. **T**antū
hac notandū: quia ex

hoc notandum. quia quan-
tar. vel iniunici arceantur.
nobis forma fidei et recor-
tur. quorumque verbis
Qui vero reliqua vibra-
do loco posuit apostolus
gnos architectos ecclesie
cut neemias et ordine
moris commendat. ita

vsc̄ ad murum templi. **S**ursum
autem ad portam equorum edifi-
cauerunt sacerdotes vniusquisq;
contra domum suam. **P**ost eos
edificauit seddo filius emmer cor-
tra domum suaz. **E**t post eum edi-
ficauit semeia fili⁹ secheniq; custos
porte orientalis: **P**ost eum edifi-
cauerunt anania filius selemie. et
ano filius selo sextus. mensurā se-
cundā. **P**ost eum edificauit mo-
sollā fili⁹ barachie cōtra gazophi-
latium suum. **P**ost euz edificauit
melchias filius aurificis vsc̄ ad
domum nathinneoruz et scuta vē-
dentium contra portam iudiciale
et vsc̄ ad cenaculum anguli. **E**t in-
tra cenaculum anguli in porta gre-
gis edificauerunt artifices et ne-
gociatores.

C. III

Factum ē autē

Leu*z* audisset sanaballath:
qod edificaremus muruz iratus es-
valde. **E**t motus nimis subsanna
Scōfessores fidei.
uit iudeos: et dixit coram fratrib
Th̄ hereticorum. s. qui se legem. dei custodire
dicunt.
suis et frequentia samaritanorū.
Quid iudei faciunt ibecilles. **N**ū
dimittent eos gentes: **N**um sacri-
ficabunt et complebunt i yna die:

ecclesiam in electis edificant: nomina conscribit in celo.

Cfactū ē aut̄. **B**eda. **P**lane hec ira hereticorum est. hec sunt verba
eorum qui se samaritanos cognominant. id est. custodes legi dei. cum sint
deo et legibus eius cōtrarij tanquā a domo dauid. id est. ab vnitate chri-
sti et ecclēsī per heresēs et scismata & mala opera segregati. qui ne sua ex-
pugnetur impietas. muros fidei edificari metuūt. **H**ec subsannatō ē om-

Nunquid edificare poterunt lap-
s de his. s. qui igne persecutōnis victi fide-
negauerunt, vel viciorū operibus subiecti mun-
diciā corporis uel operis perdiderunt.
des de aceruis pulueris qui com-
busti sunt? **S**ed thobias aman-
tes proximus eius ait. **E**dificant.

Surgens contra assertōnē fidici illorū.
Heretic⁹. scdm illud. capite nobis vulpe
tulas paruulas. **H**superabit. s. et pedibus
suis cito subicieat omnē fiduciā doctrine eorū. quā
velut lapide firmo munieaz in christo cē fundata
gloriantur.

Si ascenderit vulspe trāsiliet mu-
ſumunitōnem ecclie.

Audi deus noster quia facti
t^h huic imprecationi simile est quod prophetas
dicte: cōuerteretur dolor ei⁹ in ea ei⁹

sum⁹ despectui. † **Converte oppro-
brium super caput eorum et da eos**

in despectōnem in terra captivitatis. **Ne operias iniquitatem eoz**

¶ peccatum eorum coraz facie tua
non deleatur · quia irriserunt edi-
ficantes te a Iherusalem

ficantes. Itaqe edificauimus murum: et coniunximus totum usque ad partem dimidiam: et prouoca-

ad partem dimidiām. et prouocatum est cor populi ad operandum factum est autem cum audiss^z sa-

Unaballath et thobias et arabes et
amonite et azotii quod obducta esset

cicatrix muri hierusalez: et q̄ cepis
sent interrupta concludi irati sunt

nūmis. Et cōgregati sunt oēs pari
ter vt venirent et pugnarent con-

tra hierusalem: et molirentur insi-
dias. **E**t oranimus deum nostrum

et posuimus custodes super murum
die ac nocte contra eos. **Dixit autem**

na et verba hereticis conueniunt. Persona quidem: quia patriarcha ei? ammon de ictusu. ebrietate nocte et spelunca natus est. et hereticoꝝ origoꝝ voluptate carnali et immundicia de tenebris errorum vel scelerum de priuatis conciabulis. et non de publico ecclesiſ ſimbolo genita eſt. Quid vero idem thobias. i. bonus domini non merito et veritate. ſed elatōne ſuperbie murum dicit a vulpe transiliendum. Vulpes heretici vocant. ſin illis Capite no. vul. par. q. de. vi. Quid eſt depbēdite et inlucē. pfecte putridas et dolosas hereticoꝝ vilitias qbꝫ fructiferas fidelium m̄tes corrīpē nititūr. Et orauimus. Hoc eſt vniū cōtra hostes ecclesiſ refutium. oratio

scilicet ad deum et idu
stria doctorum qui die
noctis in lege ei me
ditantes corda fidelium
cum contra insidias dyabolii et militum eius p
dicando; consolando et exhortando; premu
niant.

Consumus n*i*. **P**ongesta s*i* loco mu
ri que p*n* exportan
da erat ut fundamen
ta muri in viua terra
ponerentur. quod co
ueit enagelice domini
cuius structor fudit i
altius. elataq*s* terre co
gerie fundamenta po
suit supra petram: q*n*
nullo aquarum v*l* ve
torum impetu dehinc
tut. **D**eus enim de
corde nostro egereda
est humus terrenarum
concupiscentiarum: de
inde firmus et inexpu
gnabilis op*u* mur*u* sup
fundamentis fidei co
struendus. Nam qui
super humum et ruda
ra infirmarum cogita
tionum edificium san
cte acutis erigit. fal
litur et pro domo vel
cinitate: procella tem
pationis ingruente. cui
nam edificasse probat

Dixerunt ho.
Hec in edificio sp*u*ali
agi solent. **M**an*z* em
indefessus hostis cum
satellitibus suis spiri
tibus scilicet immun
dis et hominibus ma
lignis qui opera vir
tutum et fidei nobis i
cautis impedire et ex
pugnare con*ed*unt: et
mentem fidelium mu
erone prau*z* suggestio
nis interficere. **S**z co
tra hec nobis armatu
ra dei sumenda est: ut
possim*u* resistere i die
malorum. et in omnibus p
fecti stare.

EStatui in lo.
Et agni*s*. armato
rum circumdati ope
ratores liberius et secu
rius edificarent. **P**er
pertiti enim sunt gra
dus fidelium. Alij bo
nis operibus intus or
nantes ecclesias edificant. Alij armis sac*z* lectionis muniti p*tra* ip*u*gnates
hereticos vigilat. **H**ij religiosa deuot*o*ne primos in fidei veritate confor
tant. illi aduersus dyaboli vel vicionum tela necessaria certamen exercet.
et ab omni dominico insidiantes lupos pastorali sollicitudine arcet.

Media pars. **B**eda Notandum quia non solum media pars in
uenient faciebat op*u* et p*g* media parata erat ad bellum. sed et idem in
uenies q*z* faciebat op*u* gladio erat accincti. Tanta ex*z*sita hostis antiq*z*: t*al*
est furor malicie eius contra eccl*z*iam. ut non solum predicatorum veritas;

tribusq*s* iudas. **P**ebilitata est fortitudo por
tantis: et humus nimia est: et nos non poterimus edificare murum: et dixerunt hostes nostri. Nesciat et ignorent donec veniam in me dium eorum et interficiamus eos. et cessare faciamus op*u*. **F**actum est autem venientibus iudeis qui habitabant iuxta eos: et dicentib*z* nobis per decem vices ex omnibus locis q*b*us venerant ad nos: statu*t* in locum post murum per circumatum populum in ordinem cu*m* gladiis suis et lanceis et arcubus. **E**t persperiatq*s* surrexi. et aio ad optimates et magistratus et ad reliquam partem vulgi. **N**olite time re a facie eorum. Domini magni et terribilis memento. et pugnate pro fratribus vestris: i*l*ius vestris et filiabus vestris: et uxoribus ve
stris et domibus vestris. **F**actus

In sp*u*ali quoq*s* edificio si apostolicis armis fue
rimus indui. diligabimur o*ta* boli consilium et an
gelorum eius qui nos expugnare desiderant. est autem cu*m* audissent inimici no
stri nunciatum esse nobis. dissipau*t* uit deus consilium eorum. **E**t res
uersi sumus om*z* ad muros unus
quis ad op*u* suum. **E**t factum est
a die illa: media pars iuuenium eo
rum faciebat op*u*: et media pa
rata erat ad bellum: et lancee et scu
ta et arcus et lorice. et principes p*o*
eos in omni domo iuda edifican
tium muros et portantium onera
et imponentium: una manu sua fa
ciebat op*u*: et altera tenebat gla
diu*m*. Edificantium enim vnuq*s*
gladio erat accinctus renes. Et edificabant et clangebant bucina

sixta me. **E**t dixi ad optimates et ad magistratus: et ad reliquas par
tem vulgi. **O**p*u* grande est et la
tum: et nos separati sumus in mu
ro procul alter ab altero. In loco
quocumq*s* audieritis clangore tub*z*
illuc concurrete ad nos. **D**eus no
ster pugnabit pro nobis: et nos ip
si faciamus op*u*. **E**t media pars
nostrum teneat lanceas ab ascen
su aurore donec egrediatur astra:
In tempore quoq*s* illo dixi popu
lo. Unusquisq*s* cum pueru suo ma
neat in medio hierusalem: et sint no
bis vices per noctem et diez ad ope
randum. Ego autem et fratres mei
et pueri mei et custodes qui erant
post me: non deponebamus vesti
menta nostra. Unusquisq*s* tantu*m*
nudabatur ad baptismum.

C v.

Et factus est
clamor populi et vro
rum eius magnus aduersus fra
tres suos iudeos. **E**t erant qui di
cerent. Filii nostri et filiae nostre m*l*
te sunt nimis. Accipiamus pro p*o*
cio eorum frumentum: et comedam
us et vinamus. **E**t erant qui di
cerent. Agros nostros et vineas et
domus nostras opponamus. et ac
cipiamus frumentum in fame. **E**t
ali dicebant. Mutuo sumamus
pecunias in tributa regis. demus
q*z* agros n*r*os et vineas. **E**t nunc
sicut carnes fratrum nostrorum:
sic carnes nostr*z* sunt. et sicut filii
eorum: ita et filii nostri. **E**cce nos

cursores agerent excubias noctis. **N**on et nostr*z* cinitatis extuctores vtr*u*
q*z* simul faciunt. **H**ui em qui fideles instruendo eccl*z*ias edificant: fideles
etiam et h*o*licetes arguedo ab eccl*z*ia repellunt.

Et factus est. **B** Desiderabat pop*u* mur*u* co*str*uire: sed impedi
batur fame: quia non solum penuria frug*z*. sed etiam auaricia principum fe
cerat: que ab eodem populo maiora q*z* reddere poterat tributa exigebat.
Quod quotidie apud nos fieri vide*m*: multi em*z* in populo dei dominis cu
punt obtemperare mandatis: sed inopia temporalium rem retardantur.

sed et ipse pop*u* dei
semper debet contra
vigilare. et quasi i acie
stare. Edificantes em*z*
gladio accingantur re
nes: cu*m* hi qui pugnant
bonis operibus insi
stere vel sibi commis
sus curat regulari ro*m*
disponere. hoc em*z* evi
uos lapides i edificio
sancte ciuitatis co*pet*
ter locare: qui fluxa lu
xurie in se acume ver
bi dei satagunt restri
gere. **N**ec preterendum e*z*
q*z* cum dauid vel salo
mon eandem ciuitate
edificant: nihil d*z* ar
matis structoribus vel
aduersariis impugna
tibus dicitur. sed de
structa propter pecca
ta maiori labore idu
stria reficitur. Simil
autem est edificatio spi
ritualis que in anima
rum salute geritur: ut
in baptismismo renati p
fidem et confessionem
sancte trinitatis sine la
bore per gratiam dei ci
uitas et domus eius
efficiamur: et si p*o* dy
bolo suadete vel sedu
cente ad peccata rela
bimur: et virtutum me
nia hostis vicit: igne
vicio*m* deicitur: necesse
est graniori studio af
flictionis vigiliarum et
artioris ritus bonorum
operium edificia repa
rare. **N**on expertis vi
ciorum illecebri diffici
us care*m* q*z* cognit*z*
Minorisq*s* laboris e*z*
icognit*z* canere carnis
voluptate q*z* rejice*m*
cognit*z*.

Et sint vobis.
B Pota q*nt* studi
um i op*o*do babuerit
q*z* etiam nocte in labore
p*st*iterunt: sicut paul*z*
q*z* nocte et die opabat
m*l*ibus suis ne que cre
derent: victus querens
do fatigari*m* nisi forte
ita sibi per vices succe
debat ad operandu*m*
et ali*m* per diem labo
rarent in opere muri
ali*m* contra hostium in

cursores agerent excubias noctis. **N**on et nostr*z* cinitatis extuctores vtr*u*
q*z* simul faciunt. **H**ui em*z* qui fideles instruendo eccl*z*ias edificant: fideles

et h*o*licetes arguedo ab eccl*z*ia repellunt.

subiungan
as nostras
nostris su
ynde pos
stros et v
dent. **A**ir
dissim clanc
ba hec cog
increpau*z* o
rus et diri
a frid*z* v*u*
aduersum
z dixi. **T**
fratres no
ti fueran: g
tatem nostr
dice fratres
eos. **E**t silue
quid respo
Non est bo
Quare no
bulans: ne
tibus inim
fratres inc
mus pluri
tum. **N**o. *r*
ne istud. Es
quod debet
bodie agree
z oliu*m* sua
potius et c*en*
menti vni*m* et
leris ab eis: da
runt. Reddem
remus: sicq*s* fi
Et vocau*m* fac
eos vi facere
Insuper exc
diti. **S**ic era
rum qui non
istud: de dom
suis. **S**ic ero
at. **E**t dirit v
amen. **E**t laud
cit ergo popul

subingauimus filios nostros et filias nostras in servitute. et de filiis nostris sunt samule. nec habemus unde possint redimi. et agros nostros et vineas nostras alij possident. Et iratus sum nimis: cujus dissem clamorem eorum secundum verba hęc cogitauitqz cor meum. Et increpauit optimates et magistratus. et dixi eis. Cluras ne singuli a fratribz vobis exigitis. Et congregauit aduersum eos contionem magnam et dixi eis. Nos ut scitis redemimus fratres nostros iudeos qui venditi fueran: gentibus secundum possibilitatem nostram. Et vos igitur vendite fratres vestros. ei redimimus eos. Et siluerunt nec inuenierunt quid responderent. Dicqz ad eos. Non est bona res quam facitis. Quare non in timore dei nostri ambulatis: ne exprobretur nobis a gentibus inimicis nostris. Et ego et fratres mei et pueri mei comedimus plurimis pecuniam et frumentum. Non r. petamus in communitate istud. Es alienum concedamus quod debetur nobis. Reddite eis hodie agros iuos et vineas suas et oliuera sua et domos suas. Quin potius et centesimam pecunie frumenti vini et olei quam exigere solitis ab eis: date pro illis. Et direxerunt. Reddemus. et ab eis uibiliter remus. sicqz faciemus ut loqueris. Et vocauit sacerdotes. et adiurauit eos ut facerent iurta quod dixerā. Insuper excussi sinum meum. et dixi. Sic excutiat deus omnes vi rum qui non compleuerit verbuz istud: de domo sua et de laboribz suis. Sic excutiat: et vacuus sis. Et dixit vniuersa multitudo: amen. Et laudauerunt deum. Fecit ergo populus sicut erat dictuz

A die autem illa qua preceperat rex mihi ut essem dux in terra iuda ab anno vicesimo usqz ad annum tricesimum secundum artarversis regis per annos duodecim: ego et fratres mei annonas que ducibus debebantur non comedimus. Duces autem primi qui fuerunt ante me grauauerunt populum. et accepserunt ab eis in pane et vino et pecunia quotidie scilicet quadraginta. Sed et ministri eorum depresso rent populum. Ego autem non feci ita propter timorem dei. Quin potius in opere muri edificauit: et agrum non emi: et omes pueri mei congregati ad opus erant. Judgei quoqz et magistratus centum quinquaginta viri: et qui veniebant ad nos de gentibus que in circumitu nostro sunt: in mensa mea erant: Parabatur autem michi per dies singulos bos unus. arietes sex etc: exceptus volatilibus: et inter dies decem vina diuersa: et alia multa tribuebam. Insuper et annonas ducatus mei non quesiui. Valde enim erat attenuatus populus. Memento mei deus meus in bonum ideo omnia que feci populo huic.

Factum est autem
cu vidisset sanaballath
et thobias et gosem arabs et certi
inimici nostri qz edificassem ego
murmur. et non esset in ipso residua
interruptio. usqz ad tempus. autem
illud valuas non posueraz in por
tis: miserunt sanaballath et thobi
as et gosem arabs ad me: dicentes
Ueni et percutiamus fedus par
ter in viculis in campo uno. Ip
si autem cogitabant ut facerent mi
hi malum. Dissi ergo ad eos nūcios

ceti ecclę: iqua puta
bat se perpetuo mane
re et laboribz. s. i. fru
ctibus bonorum operum.
i quibus se laudabiliter
laborasse putabat. nil
prosul laboris recipi
et laboref em sine pie
tate n pnt apud deus
fructuosi eē.

Et dixit vniuers
Quātū neem obiur
gatō lūmpatō corda
oūm mouerit: ostēdit.
audita em ptestatōne
rūdētes amen et deum
collaudantes fecerunt
que iusserat. In quo
patet: quia non timo
re sed amore dicta ei
suscepunt.

Per annos. et
Beda. Hoc exponit
apostol⁹ dices. qz sta
tuit dñs eos qz euāge
lium annūciat de enā
gelio vivere. ego autē
nullo horū vīlus suz.
Duodecim antez an
nis neemias cū fratri
bus suis ita in duca
tu viviebant. et anno
nas que ducibus de
bebātur nō pmederet
insinuans euāgeli
cum opus esse i regimi
ne plebis opus recto
ris notabiliter circa ec
clesiā exercere. et a sub
ditis commodiū tērre
num non querere.

S VI.
Percutiamus
Beda. Hostes sanctę
civitatis persuaderebat
neemig in campistrīa
descendere et fedus pa
cis secum inire. macta
tis simul vitulis in te
stimonium compacti
federis. sed ille ne op⁹
religiōsum negligat: i
montanis perseverat.
sic et heretici et catboli
ci falsi volunt cum ve
ris catholicis pacis co
sortium habere. non
ut ipsi ad arcez catbo
licē fidei et operatōnis
ascendant. sed ut eos
potius quos i culmine
virtutuz commorant
es aspiciunt. ad infi
ma operum vel prauo
rum dogmatum desce
dere cogat. Bene autē
in campo uno volunt
cum neemia paciū ini
re. quia in eadē liber
tate latioris vitę quā
sequuntur: omnes co
sequenter resolvi desi
derant. Dene id m.

pactū cū eo i vitū pater mactatis volunt inire: quia falsi fratres orationis sue vel actōnis deo hostias vna cū veris catholicis gestiū offerre. vt veri fideles crediti per victimam cōionis veros catholicos corrumpe re possint. **H**z neemias personā fideliū dōctorū tenens nec ad pphānos descendere: nec eorū hostiū inqui nari consentit: sed iceptis virtutum operibus deuotū perficit. et quo acrūl terreni tuntur eo magis bene operando iphiis terribilis efficitur. vnde sequentibus dicitur: **D**ēs aut̄ hi terre. n. r̄c. **S**imiliter ergo nosī spūali structura: quia versutus hostis semp man⁹ nostras temp̄at impedire euremus eas semper diuino auxilio pforare.

C Et ingressus. Nullatus illidū ho stū neemias domum samaye quasi amici et frātis ingreditur: sed ipsum illidiatore et hostes inuenit tāq̄ extēnorū donis et amiciū cōrūptū. Semper eīm electi hñt foris pugnas: intus timores: nec solūtū apostoli: sed et pphātē periculis ex genere: periculis ex gētib⁹: periculis ex fātis: fratrib⁹ suspectā vitā agebāt.

C Mensis elul. **B**eda. qui scdm be bicos sextus est: et ap̄ romanos septēber ap pellatur. **E**t recte m̄ sancte cīuitatis sexto anni mense comple tur: vt etiam hoc temp̄e perfecta fidelius vel penitentia vel ino centia actio designet. **S**enatio em̄ perfectō boni operis designat. **V**el quia deus sexto die creatōnem mundi consummavit: et i septime requieuit. **A**lq̄ nos in sex huīus seculi etatibus bonis operibus defudare: in septime autem que est in alia vita: sabbatiū animarū voluit spreare. **R**ecte etiam vicesimoquinto eiusdem mēnsis die completur: propter quinq̄ sensus corporis: quorum ministerio bona foris operari debemus. **S**icut enim quinarius lūples solet hos sensus significare: ita per seipslūtū multiplicatus: et ad xxv. perductus eisdem maiori perfectō demonstrat. **P**erficiūs ergo muros hierusalē. xxv. die mensis sexti: cum omnes sensus corporis nostri diligenter diuinis māncipatis mīstérijs cepta virtutū

dicens. **O**pus grande ego facio et non possum descendere: ne forte negligatur cū venero et descēdero ad vos. **M**iserūt autē ad me scđz verbum hoc per quattuor vices: et respondi eis iuxta sermonē priorē. **E**t misit ad me sanaballath iuxta verbum prius quinta vice puerum suum: et epistolam habebat in manu sua scriptam: hoc modo. **I**n gentib⁹ auditum est: et gosem dixit: q̄ tu et iudei cogitatis rebellare: et propterea edifices murū: et leuare te velis super eos regem: propter quam causam et prophetas posueris qui p̄dīcēt d̄ te in hierusalem: dicentes. **R**ex in iudea est. **A**uditurus est rex verba hēc. **I**dcirco nunc veni ut ineam consilium pariter. **E**t misi ad eos: dicens. Non est factum scđm verba hēc quē tu loqueris. **D**e corde enim tuo tu componis hēc. **P**mēs enīz hi terrebant nos: cogitantes q̄ cessarent manus nostrē ab opere et quiesceremus. **N**quam ob causam magis confortauit manus meas: **E**t ingressus sum domum sa maię filij dalaię filij methabeel secreto. **N**ui ait. Tractemus nobiscum in domo dei in medio templi et claudam⁹ portas eōdis: quia venturi sunt ut interficiant te: et nocte venturi sunt ad occidendū te. **E**t dixi: **N**uz quisq̄ similis mei fugit? **E**t quis ut ego ingredietur tēplūz et viuet? Non ingrediar. **E**t intellexi q̄ deus non misisset eum: sed q̄ si vaticinans locutus esset ad me.

et thobias et sanaballath condūxerunt eum. **A**ccepit enim preciū ut territus faceret et peccarem: et habe rem malū quod exprobrarent mi chi. **M**emento mei domie pro tobia et sanaballath: iuxta opa eorum talia: sed et noadię prophetę et ceterorum prophetarum qui terrebāt me. **C**ompletus est autem murus vicesimoquinto die mēsis elul qn̄ quaginta duobus diebus. **F**actū ē ergo cūz audīssent omnes iūni ci nostri ut timeret vniuersē gētes que erant i circumitu nostro: et cō siderēt intra semetipsoz: et scīret q̄ a domino factum ē opus hoc. **H**z et in diebus illis multe optimātū iudeorū epistole mittebantur ad eī. obiam: et a tobia veniebant ad eos. **M**ulti enim erant i iudea habētes iuramētū eius: quia gener erat sechenie filij iorci: et iohannā filius eius accepit filiam mosollā filij barachie. **H**z et laudabant eū coram me: et verba mea nunciabāt ei. et thobias mittebat epistolās ut terroreret me.

C VII. **D**istquā autēz edificatus est murus: et posui valvas: et recensui ianitores. **T**h cantores sunt qui dulcedie celestis patre pia voce predican: **L**euiti sunt qui erga diuinū cultus obsequium semper vigilāt. **C**antores et leuiti: p̄cepī anēni fratri meo et ananie principi domus de hierusalē. **I**pse enim quāsi vir verax: et timens deum plus ceteris videbatur. **E**t dixi eis. **N**ō aperiantur porte hierusalē usq̄

mūrū collecti ad fidem nouis populis l̄ correctis his q̄ errauerāt edificatus fuit: mox pōnēde sunt valves regularis discipline ne dyabolū q̄ quasi leō rugiēs circuit ut i oule dei possit irrumpere. **R**ecensui ia. **J**anitores qui s̄-claves regni celorum p̄pperūt: ut dignos et builes suscipiat: supbos ḥo et dignos ab ingressu supnē cīuitatis arcāt dīcōdo. **N**ō ē tibi ps neq̄ foris i hmōe b. **C**or em tuū n̄ ē rectū corā deo. **N**ō aperiantur p̄. i. vs. ad c. so. i. toto tēpē noctis: ne auf i tenebris hostis irrumpat: aut aliquis cīmū i cauē exiens ab hoste cap̄t̄ p̄cēat. **N**ō

studia ad fidem firmā perducimus: quoḡ ad munitionēm catholicę paci fideliter agere cōperimus: efficaciter iūante deo complētū. **B**n̄ etiā mūri qn̄ q̄ḡ tu duobus diebus dicūtur esse completi. **Q**uā quaglinus em̄ p̄gnantē et remissiōnē psal. in quo de huīus edificatiōne cīuitatis orans prophetā dīcit Benigne fac dīc i b. v. t. s. v. edi. m. bieru. **Q**uinquagēsimo die dīcōrectōis sp̄i ritus sanctus aduenit per quem deuotū nobis penitētū et penitētibus venia cōfertur. **P**uo autem sunt p̄cepta caritatis. **D**amoz et p̄oxini quib⁹ data nobis per ipsū sanctū idūgētia p̄catorū p̄ eterna vita laborare inbēti. **I**do q̄ murū redificantes cīues quinquaginta duobus diebus restaurāt quia h̄ ē instop̄ i hac vita perfectō. ut q̄ de liquerūt penitētō per gratiā diuinę inspiratiōnē castigant: et dīcep̄tēi dei 7. p̄ximi dīlectōe i boīs opib⁹ ad orientē.

C Uniuersē gē. **B**eda. Qui aut̄ istre cīties sancte cīuitatis terrēe volebāt ut ab ope retardaret p̄pleta constructōe timent et aīo cōcidit: scientes q̄ edificatiō illa dō auctōre p̄cepta ēt et cōpleta. **S**ic i cīcia cū virtutūz structura firma surrexit timētūmūndi sp̄s. et viribus nostris tēptatō comm̄pellitur: et ad nostrā victoriā p̄ficit. **H**ere tīcī q̄z et falsi catholici p̄stātī bonoꝝ p̄fide p̄ dilectionē opante: aut corrigantur cīndati: aut canētūr māfesta ti et ab ecclā expulli.

C Postōt̄ aut̄. **r̄** Mīstice. **U**bi ecclēsī murū collecti ad fidem nouis populis l̄ correctis his q̄ errauerāt edificatus fuit: mox pōnēde sunt valves regularis discipline ne dyabolū q̄ quasi leō rugiēs circuit ut i oule dei possit irrumpere. **R**ecensui ia. **J**anitores qui s̄-claves regni celorum p̄pperūt: ut dignos et builes suscipiat: supbos ḥo et dignos ab ingressu supnē cīuitatis arcāt dīcōdo. **N**ō ē tibi ps neq̄ foris i hmōe b. **C**or em tuū n̄ ē rectū corā deo. **N**ō aperiantur p̄. i. vs. ad c. so. i. toto tēpē noctis: ne auf i tenebris hostis irrumpat: aut aliquis cīmū i cauē exiens ab hoste cap̄t̄ p̄cēat. **N**ō

ad calorem solis. **C**um adhuc assi-
sterem : clause portae sunt et oppila-
te. **E**t posui custodes de habitato-
ribus hierusalem singulos per vi-
ces suas . et unumquemque contra
domum suam. **C**ivitas autem erat
lata nimis et grandis: et populus
parvus in medio eius: et non erat
domus edificatae. **D**eus autem de-
dit in corde meo et congregauit op-
timates et magistratus et vulgus
ut recenserent eos. **E**t inueni libri
census eorum qui ascenderant pri-
mū: et inuentum est scriptum in eo
Isti filii prouitię q̄ ascenderat & ca-
ptiuitate transmigratiū quos tra-
tulerat nabuchodonosor rex babi-
louis: et reuersi sunt in hierusalem
et in iudeam: unusquisque in ciuita-
tem suam qui venerant cum 3000
babel: iosuē neemias azarias raa-
mias naamin mardochaeus bel-
sar mespharat beguai naum ba-
ana. **N**umerus virorum populi is-
rael. **F**ilii pharos: duo milia centū
septuagita duo. **F**ilii saphatia tre-
centi septuaginta duo. **F**ilii area:
sercenti quinquaginta duo. **F**ilii
phetmoab filiorum iosue et ioab:
duomilia octingenti decem et octo
Filii helam mille octingenti quin-
quagintaquattuor. **F**ilii cethua:
nongenti quadraginta quinq. **F**ilii
zachai: septingenti seraginta. **F**ilii
beniui: sercenti quadragintaoc-
to. **F**ilii bebai sercenti vigintiocto
Filii aʒgad: duomilia trecenti vi-
gintiduo. **F**ilii adonicam: sercenti
seraginta septem. **F**ilii beguai: duo
milia sexaginta septem. **F**ilii adin:
sercenti quinquaginta quinq. **F**ilii
ather filii ezechie: nongenti octo.
Filii asem: trecenti vigintiocto. **F**ilii
besai: trecenti vigintiquattuor. **F**ilii
areph: centuʒ duodecim. **F**ilii ga-